
 

 

 
 

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 
COMMUNE DE OSSES 

 
Séance du 08 décembre 2021 

 
L'an deux mil vingt et un et le huit décembre à vingt heures trente, le Conseil Municipal de 
cette Commune, régulièrement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le 
lieu habituel de ses séances, sous la présidence du Maire, Jean-Marc OÇAFRAIN. 
 
Etaient présents : Mme AYÇAGUER Elorri, Mme CHAMALBIDE Corinne, M. DACHAGUER 
Peio, Mme FALXA Odile, M. GOICOECHEA Iñaki, M. HEGUY Antton, Mme IDIART 
Claudine, M. IÑARRA François, M. IRIART Jean Claude, M. JORAJURIA Ramuntxo, , M. 
MATEO Jean François, M. OÇAFRAIN Jean-Marc, Mme PERUSANSENA Elodie 
 
Était excusé : Mme CASIRIAIN Elena, M. LEKUMBERRY Xantxo. 
A été nommé comme secrétaire de séance : Mme PERUSANSENA Elodie 
 
Date convocation : 03 décembre 2021 
Date d’affichage : 03 décembre 2021    

 
 
 

DECISION N° 3 SERVICE D’ACCUEIL TELEPHONIQUE ET PHYSIQUE POUR 
PERSONNES SOURDES ET MALENTENDANTES. CONVENTION D’UTILISATION 
DU SERVICE MIS A DISPOSITION PAR LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 

PAYS BASQUE 

 
Nomenclature : 9.1 

 

En application de la loi n°2016-1321 du 7 octobre 2016 pour une République numérique, le 
décret n°2017-875 du 9 mai 2017 relatif à l’accès des personnes handicapées aux services 
téléphoniques prévoit que les communes et leurs groupements rendent accessibles aux 
personnes sourdes et malentendantes leurs accueils physiques et téléphoniques. 

Ces dispositions, rendues obligatoires pour les communes de plus de 10 000 habitants et 
leurs groupements à compter du 7 octobre 2020, s’appliquent désormais à l’ensemble des 
collectivités territoriales, sans critère de population. 

À la demande des élus du réseau Commissions Communales pour l’Accessibilité (CCA) / 
Commission Intercommunale pour l’Accessibilité (CIA), la Communauté d’Agglomération 
avait étudié, courant 2020, la mise en place d’une solution de mutualisation afin de réduire 
les coûts. Le choix s’était alors porté sur la solution technique Elioz Connect commercialisée 
par la société Elioz. 

Le service Elioz Connect permet aux usagers sourds et malentendants d’échanger par 
téléphone ou sur site avec les agents et/ou élus des collectivités territoriales, via une 



 

 

plateforme à distance d’interprètes en Langue des Signes Française (LSF), en Langue 
Parlée Complétée (LPC), en Transcription en Temps Réel de la Parole (TTRP) ou 
Transcription automatique. 

La convention, ci-annexée, fixe les modalités applicables, à compter du 1er janvier 2022, 
pour la mise à disposition du service d’accueil pour les personnes sourdes et 
malentendantes de la Communauté d’Agglomération au profit de la commune Ossès. 

Vu la loi n° 2016-1321 du 7 octobre 2016 pour une République Numérique, 

Vu le décret n° 2017-875 du 9 mai 2017 relatif à l’accès des personnes handicapées aux 
services téléphoniques, 

 

Invite à se prononcer le Conseil municipal, 

Après avoir entendu l’exposé de son rapporteur et en avoir délibéré, 

 

DECIDE 

- D’approuver la convention ci-annexée relative à la mise à disposition du service d’accueil 
pour les personnes sourdes et malentendantes de l’Agglomération Pays Basque ; 

- D’autoriser le Maire ou son représentant, à prendre toute décision y afférent et à signer tout 
acte ou tout document tendant à rendre effective cette décision. 

 
 

Nombre de membres en exercice : 15 
Nombre de membres présents : 13 
Nombre de suffrages exprimés : 13 
POUR : 13 
CONTRE : 0 
ABSTENTION : 0 
 
Ainsi délibéré les jour, mois et an susdits. Ont signé au registre les membres présents. Pour 
extrait certifié conforme 
  
 
 
 OSSES, le 08 décembre 2021  
 Le Maire, 
 Jean-Marc OÇAFRAIN 
 

 
 
 
 
 
 
 
Acte rendu exécutoire  
Après publication ou notification le 21/12/2021 
Et après transmission en sous-préfecture le 21/12/2021 
 


